
     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Uff. III 

 

*********************************************************************************** 

Via Giudice Guglielmo n. 46 – 09131 CAGLIARI 
Tel. 070/2194403 – Uff. III – 

E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive 

modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi.  

 

VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni, e in particolare 

l’articolo 20, comma 2 bis; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

 

VISTO   il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

 

VISTO  il D.M. n. 194 del 13 ottobre 2022, recante il Regolamento concernente la definizione delle 

modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l'accesso ai ruoli della dirigenza 

scolastica, ai sensi dell'articolo 29 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023 - Concorso per titoli ed esami per il reclutamento di 

dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali; 

 

VISTO  il D.D.G. prot.AOODRSA.REG.UFF.n. 9291 del 14.05.2024 con il quale è stata costituita la 

commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per il reclutamento di 

dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali; 

 

VISTO il proprio Decreto prot.AOODRSA.REG.UFF.n. 15644 del 05.09.2024 con il quale è stato 

pubblicato l’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove scritte di cui all’articolo 7 del 

D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023, oltre ai candidati in possesso dei requisiti previsti 

dall’articolo 20, comma 2 bis, della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

VISTO il proprio Decreto prot.AOODRSA.REG.UFF.n. 2613 del 10.02.2025 con il quale è stato 

pubblicato l’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova orale di cui all’articolo 8 del 

D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023; 

 

 VISTA la nota del 25.03.2025, assunta al protocollo di questo Ufficio al n. 6280 del 25.03.2025, con 

la quale la presidente della commissione giudicatrice trasmetteva la graduatoria finale, 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Uff. III 

 

*********************************************************************************** 

Via Giudice Guglielmo n. 46 – 09131 CAGLIARI 
Tel. 070/2194403 – Uff. III – 

E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

elaborata dalla commissione, ai fini degli ulteriori adempimenti di competenza dell’USR, 

come previsti nel D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023, e comunicava la chiusura operazioni 

nell’apposita piattaforma;  

 

VISTO l’art. 13, comma 1, rubricato “Graduatorie di merito”, del Decreto Ministeriale 13 ottobre 

2022 n. 194, recante Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento 

delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi 

dell’articolo 29 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, da cui si evince che “sono 

dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria che rientrano nel numero dei 

posti messi a concorso nella regione nella quale hanno partecipato”;  

 

VISTO l’art. 3, comma 4, rubricato “Organizzazione del concorso e determinazione del 

contingente”, del Decreto Dipartimentale 18 dicembre 2023 n. 2788, recante “Concorso per 

titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 

scolastiche statali”, da cui si evince il contingente per la Regione Sardegna ovvero numero 11 

(undici) posti, fatti salvi gli esiti della annuale mobilità interregionale ordinaria prevista dal 

vigente CCNL relativo al personale dirigente scolastico dell’Area Istruzione e Ricerca e 

l’esecuzione di eventuali provvedimenti giurisdizionali;  

 

 RITENUTO necessario procedere ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Decreto Ministeriale 13 ottobre 

2022 n. 194, recante “Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento 

delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi 

dell’articolo 29 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e ai sensi dell’art. 10, comma 

5, del Decreto Dipartimentale 18 dicembre 2023 n. 2788, recante Concorso per titoli ed esami 

per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche 

statali, all’approvazione della graduatoria per la regione Sardegna;  

 

CONSIDERATO che la graduatoria finale elaborata dalla commissione giudicatrice è costituita da 

12 (dodici) candidati e che sono dichiarati vincitori i candidati che rientrano nel numero dei 

posti messi a concorso 11 (unidici) ai sensi dell’art. 3, comma 4 del Decreto Dipartimentale 

18 dicembre 2023 n. 2788;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 È approvata la graduatoria finale del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti 

scolastici nei ruoli regionali della Sardegna presso le istituzioni scolastiche statali, di cui al .D.M. n. 

194 del 13 ottobre 2022 e al D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023.  

 

Art. 2 

 

La graduatoria finale è costituita come segue:  

 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Uff. III 

 

*********************************************************************************** 

Via Giudice Guglielmo n. 46 – 09131 CAGLIARI 
Tel. 070/2194403 – Uff. III – 

E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

Posizione Cognome Nome Scritto Orale Titoli Tot. Riserva 

1 Olivieri Nicolo Gherardo 84,80 86,80 16,75 188,35 no 

2 Calcina Sergio Vincenzo 81,90 90,50 12,00 184,40 no 

3 Are Pasquale 76,70 89,00 3,50 169,20 no 

4 Altea Matteo 70,90 70,20 22,75 163,85 no 

5 Concu Daniele 82,50 80,20 1,00 163,70 no 

6 Manca Noemi 72,70 82,50 5,50 160,70 no 

7 Piras Mauro 82,40 70,00 4,00 156,40 no 

8 Gungui Francesca 73,20 73,90 8,00 155,10 no 

9 Spanu Davide 70,00 72,20 9,75 151,95 no 

10 Cotroneo Ilaria 70,70 70,00 5,50 146,20 no 

11 Pompianu Alessandro 70,80 70,00 4,00 144,80 no 

12 Pittau Mauro 70,00 70,00  140,00 no 

 

Art. 3 

 

Ai sensi dell’art. 10, comma 4, del D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023, sono dichiarati vincitori i 

candidati collocati nelle prime undici posizioni.  

 

Art. 4 

 

Ai sensi dell'art. 10, comma 5, del D.D.G. n. 2788 del 18.12.2023, la graduatoria è pubblicata sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nonché sul Portale INPA. 

 

Art. 5 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 

60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio 

https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna/albo. 

 

 

                            IL DIRETTORE GENERALE                

                   Francesco Feliziani 
 

    I Funzionari  
M.Nieddu/R.Sanna 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it
https://www.mim.gov.it/web/usr-sardegna/albo

		2025-03-27T08:29:09+0000
	FRANCESCO FELIZIANI


		2025-03-28T09:10:31+0100
	protocollo




